8
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÃ

CENTRO DE CXENCiAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
SECRETARIA INTEGRAOA OE GRAOUAÇÃO

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 - JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ - SC

TELEFONE:+55(48) 3721-6448/+55(48) 3721-6936
E-MAIL: sig.cts.ara@contato.ufsc.br

\

ATA DA TERCElitA REUNIÃO EXTRAORDnçÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Ata da terceira reunião extraordinária do Núcleo
Docente Estruturante do Curso de graduação em
Engenharia de Computação, realizada no dia 24 de
maio de 2019, às 10:00 horas,. na sala A 321 do
Campus Jardim das Avenidas, Araranguá.

l

2

3

4
5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23

24

25

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dez horas, na sala A 321 do
Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso
de graduação em Engenharia de Computação, professora Ahalucia SchiafHtno Mordes, professor
Antonio Carlos Sobieranski, professor Marcelo Daniel Berejuck, professor Ricardo Alexandre
Reinaldo de Morais, professor Thiago Dutra, professor Leandro Batirolla Krott, devidamente
convocados para reunião ordinária, e o discente Eriel Bemardo Albino como convidado, sob a
presidência do professor Fabrício de Oliveira Ourique, coordenador do curso. Havendo quórum .a
professor Fabrício iniciou a reunião dando boas vindas aos presentes e realizou a leitura da
pauta. Item 1. Apreciação e aprovação da ata da 21' reunião ordinária do Núcleo Docente
Estruturante. Item aprovado por unanimidade. Item 2. Apreciação e votação da sugestão ao
colegiado da inclusão de disciplinas EaD ofertadas pelo CTS do novo PPC.. Após ampla
discussão o item foi reaprovado por unanimidade. Item 3. Apreciação. e votação da sugestão ao
colegiado dos requisitos das disciplinas da rQM do. novo PPC. O professor Fabrício
apresentou os requisitos das disciplinas da Coordenadoria Especial de Física, Química e
Matemática. Após discussão de cada requisito foi colocado em votação para aprovação os
requisitos com as modificações. O item foi aprovado por unanimidade. Item 4.. Discussão inicial
da sugestão ao dolegiado da Matriz Curricular do novo PPC. O professor Fabrício explicou
sobre o trabalho efetuado até a data para redução da carga horária do atual PPC para no máximo
3600 horas, em seguida apresentou a matriz cunicular semestre por semestre para -ser discutida.
Após ampla discussão houve as seguintes sugestões} desde o início do curso ter ao menos duas
disciplinas de computação por semestre; a unificação de algumas disciplinas, como química e.
laboratório de química; a realocação de algumas disciplinas nas fases. Item 5. Assuntos gerais.
Não havendo mais nada a. declarara eu, Valdirene Motta Hahn Gonçalves, Assistente em
Administração da Secretaria Acadêmica, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada
pelos presentes. Araranguá, 24 de maio de W9.
Assinaturas:
Prof' Analucia Schiaffino Mordes

Prof. Antonio Carlos Sobieranski

q

#
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUSARARANGUÂ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE
SECRETARIA INTEGRADA DE GRADUAÇÃO

RODOVIA GOVERANDOR JORGE LACERDA, NO 3201 JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 ARARANGUÁ - SC

TELEFONE: t55 (48) 3721-q448/+55 (48) 3721-6936
.ara@contato.ufsc.brsig.ct:

Prof.Fabrício

Prof. Marmelo

Prof. Ricardo

Prof. Roderval Marcelino

Prof. Thiago Du
Prof. Giovani M

Prof. Leandro Batirolla Krott ,ê#««& & x"ü